GAMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

1
ESTADO DO PARANÁ

ATA DA 35" REUNIÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ,
REALIZADA EM 29 DE SETEMBRO DE 2020.

ATA N". 67/2020

Ao vigésimo nono dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, reuniram-se
virtualmente devido às medidas de prevenção e combate ao coronavírus, sob a Presidência
do vereador Edimar Gomes F® e secretariado pelo vereador Ananias A. Martins Neto,
presentes ainda os vereadores a seguir elencados: André de Lima, Diones C. de Campos,
Élio J. Janoni, Fernando V. Peppes, Gilmar J. Lavorato, Luiz C. Amâncio, Rafael A.
Hannouche, Raphael D. Sampaio e Sebastião Lucri. Ausentes os vereadores Helvécio A.
Badaró e Ismar M. da Nóbrega, sem justificativa. Havendo quorum regimental, a
Presidência deu início à sessão com a apresentação da Ata n° 66/2020, a qual foi aprovada,
com dispensa de leitura pelo plenário. No Pequeno Expediente usou da palavra o vereador
Diones C. de Campos. No Grande Expediente, usaram da palavra os vereadores: Raphael
Sampaio, Luiz Amâncio e Fernando Peppes. A seguir passou-se à Ordem do Dia em que
constaram as seguintes matérias: PROJETOS EM APRESENTAÇÃO: Projeto de Lei
019/20 - Fernando Peppes e Raphael Sampaio que denomina uma rua, praça ou bairro
do município de Joaquim Felippe de Azevedo Filho. Projeto de Lei 020/20 — Fernando
Peppes, Raphael Sampaio e Edimar Gomes F" que denomina uma rua, praça ou bairro
do município de Roberto Deutsch. Projeto de Lei 023/20 — Luiz C. Amâncio que
denomina de Osvaldo Bini a rua paralela à Rua Bahia, com início à direita da entrada do
Espaço Cultural, hoje denominada de Rua Interna. Todos os projetos foram apresentados e
encaminhados às Comissões Permanentes e Assessoria Jurídica para elaboração de
pareceres. REQUERIMENTOS: Protocolo 203/20 - André de Lima que requer
intensificação da fiscalização no cumprimento da Lei 462/20 - obrigatoriedade do uso de
máscaras por parte da população. Protocolo 205/20.-— Luiz C. Amâncio que requer
segurança contra incêndios na Escola Eunice Gatti Gomes. Ambos aprovados por
unanimidade de votos em votação única. INDICAÇÕES: Protocolo 196/20 - Fernando
Peppes e Luiz Amâncio que indica reparos e melhorias na pista de caminhada do Jardim
Panorama. Protocolo 197/20 — Fernando Peppes e Raphael Sampaio que reiteram
indicação de parquinhos inclusivos nas praças do município. Protocolo 198/20 — Diones
C. de Campos que indica manutenção da iluminação do Parque Domingos Soares.
Protocolo 199/20 - Luiz C. Amâncio que indica asfalto ao lado da entrada do Espaço
Cultural. Protocolo 200/20 - Luiz C. Amâncio que indica fiscalização da Covid-19.
Protocolo 201/20 - Luiz C. Amâncio que indica iluminação PR-160. Protocolo 202/20 -
Fernando Peppes e Raphael Sampaio que reitera indicação para pavimentação asfáltica
nas ruas da Vila Recreio 11. Protocolo 204/20 - André de Lima que indica iluminação de
LED no Morro do Carrapato. Todas as indicações foram apresentadas e encaminhadas ao
Poder Executivo para a tomada das devidas providências. Nada mais havendo a tratar, a
Presidência encerrou a presente reunião da qual se lavrou esta ata, e que segue aprovada e
assinada, nesta oportunidade, e também nos moldes regimentais (artigo 147, § 3® do
Regimento Interno) ******** + ************************************************

Rua Paraíba. 163 - Centro - 86.300-000 - Gomélio Procópio - PR - Fon^3) 3133-3000 - e-maü: camaramunicipalcp@qmail.com